فتح‌علی‌شاه آن قدر متوجه نشد تا روس‌ها تبریز و اردبیل را نیز فتح کردند. او بالاخره مجبور شد به معاهدهٔ صلح تن در دهد و علاوه بر آن مبلغ هنگفتی غرامت بابت آزاد کردن تبریز بپردازد.

^۴ این موضوع در مقالهٔ نهم: «سرزمین ایران» و دهم: «راه، آیینۀ تمام قد فرهنگ ایرانی» به تفصیل بررسی شده است.

^۵ ۱۲۰۷ شمسی = ۱۸۲۸ میلادی

گویی با امواجی سهمگین و پیایی مواجه شده‌اند و در اثر ضربات آن، بیچاره و درمانده، احساس می‌کنند در مقابل امکانات و توانایی‌های غربیان^۶ نادر و ناتوانند. نزدیک به دو قرن است که ایرانی کلافه است، همواره یک پای مرکبش می‌لنگد، و از وضعیتش ناراضی است.